

**ОАО «Саратовнефтегаз»**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении**  
**на 31 декабря 2018 года**  
*(в миллионах российских рублей)*

|                                                                                 | Прим. | 31 декабря<br>2018 г. | 31 декабря<br>2017 г. |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Активы</b>                                                                   |       |                       |                       |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                                      |       |                       |                       |
| Основные средства                                                               | 12    | 5 781                 | 6 156                 |
| Отложенные налоговые активы                                                     | 19    | 34                    | 48                    |
| Прочие внеоборотные активы                                                      |       | 3                     | 4                     |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                                                |       | <b>5 818</b>          | <b>6 208</b>          |
| <b>Оборотные активы</b>                                                         |       |                       |                       |
| Запасы                                                                          | 13    | 406                   | 295                   |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                     | 14    | 15 000                | 14 441                |
| Налог на прибыль к получению                                                    |       | 19                    | 20                    |
| Денежные средства и их эквиваленты                                              | 15    | 2                     | 2                     |
| Предоплаты и прочие оборотные активы                                            | 14    | 114                   | 86                    |
| <b>Итого оборотные активы</b>                                                   |       | <b>15 541</b>         | <b>14 844</b>         |
| <b>Итого активы</b>                                                             |       | <b>21 359</b>         | <b>21 052</b>         |
| <b>Капитал и обязательства</b>                                                  |       |                       |                       |
| <b>Капитал, приходящийся на акционеров Материнской компании</b>                 |       |                       |                       |
| Уставный капитал                                                                | 16    | 1                     | 1                     |
| Собственные акции выкупленные                                                   | 16    | (9)                   | (30)                  |
| Нераспределенная прибыль                                                        |       | 17 299                | 17 383                |
| <b>Итого капитал, приходящийся на акционеров Материнской компании</b>           |       | <b>17 291</b>         | <b>17 354</b>         |
| Неконтролирующие доли участия                                                   | 6     | 19                    | —                     |
| <b>Итого капитал</b>                                                            |       | <b>17 310</b>         | <b>17 354</b>         |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                               |       |                       |                       |
| Отложенные налоговые обязательства                                              | 19    | 397                   | 421                   |
| Резерв на ликвидацию основных средств                                           | 17    | 2 856                 | 2 488                 |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                                         |       | <b>3 253</b>          | <b>2 909</b>          |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                              |       |                       |                       |
| Торговая, прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы               | 18    | 647                   | 613                   |
| Кредиторская задолженность по налогам и сборам за исключением налога на прибыль | 18    | 146                   | 166                   |
| Задолженность по налогу на прибыль                                              |       | 1                     | —                     |
| Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства                          | 18    | 2                     | 10                    |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                                        |       | <b>796</b>            | <b>789</b>            |
| <b>Итого обязательства и капитал</b>                                            |       | <b>21 359</b>         | <b>21 052</b>         |

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности*